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《政府會計》 
甲、申論題部分：（50 分） 

一、試依我國政府會計觀念與準則公報之規範回答下列項目： 

 (一)政府會計資訊之表達與揭露方式可依據何種觀點編製？（5分） 

 (二)政府對強制性無對價收入應於何時認列收入？（5分） 

 (三)公務機關對捐獻及贈與收入應於何時認列收入？（5分） 

 (四)政府變置之特種基金收入之會計處理準則為何？（5分） 

 (五)有關長期股權投資，政府係依據那些標準來判定對被投資者具有重大影響力？（5分） 

試題評析 
基本公報背誦題，題目均為同學上課隨老師抄寫過之筆記內容，注意答題用詞及結構完整性即

可。 

考點命中 
1.《高點‧高上政府會計總複習講義》第一回，陳友心編撰，頁17、18、22、28。 
2.《高點‧高上政府會計題庫班講義》，陳友心編撰，頁44、75、99。 

 
答： 
(一)政府可按組織觀點、基金觀點、預算觀點或計畫觀點編製會計報告，並可依不同資源取得運用之性質與型

態，就組織觀點、基金觀點、預算觀點或計畫觀點等予以界定政府會計報導個體。 
(二)強制性無對價收入，應於法令或契約規定之繳納期間或可強制收取權發生時，且資源很可能流入及金額能

可靠衡量時，認列收入。 
(三)補助及協助收入與捐獻及贈與收入，應於資源提供者承諾給付，且資源很可能流入及金額能可靠衡量時，

認列收入。資源提供者若設有條件，尚應於符合條件時，始認列收入。符合條件前，資源提供者並不存有

給付之義務，資源收受者亦無應收之權利，已移轉之資源應分別作為預付款項或預收款項處理。 
(四)政府設置之特種基金收入（或收益）之會計處理，營業基金、作業基金原則採用民營事業適用之一般公認

會計原則處理；特別收入基金、資本計畫基金及債務基金依法律或政府相關會計公報規定處理。 
(五)具重大影響力之長期股權投資：係指政府依法令規定持有之長期股權投資，對被投資者之經營、理財及股

利政策具有重大影響力（含具有控制能力）者。通常由其公務機關、公營事業機構及公立學校等直接持有

資本或有表決權之股本比例（簡稱投資比例），合共在百分之二十以上者屬之。惟對被投資者直接持有之

投資比例，合共低於百分之二十者屬之。但有下列情況之一者，通常視為對被投資者具有重大影響力： 
1.持有被投資者有表決權之股份百分比為最高。 
2.指派人員獲選為董事長、獲聘為總經理或其實際經營負責人。 
3.依合資經營契約規定，擁有經營權。 
4.有其他足以證明對被投資者具有重大影響力之事項。 
 

二、(一)某公務機關於年底進行材料盤點，若盤點結果為短絀時，依「中央政府普通公務單位會計

制度之一致規定」，應做何分錄？若盤點結果為賸餘時，又應做何分錄？（10分） 

(二)某政府機關適用「中央政府普通公務單位會計制度之一致規定」，其107年度8月份發生下

列各自獨立之交易事項： 

(1)收入分配預算核定數為$100,000。 

(2)收到抵繳稅款之收入實物$50,000。 

(3)支付8月份用人費$450,000。 

(4)購置辦公設備$100,000。 

(5)訂購辦公用品一批$50,000，該批用品尚未送達。 

請列示該機關上述交易事項應作之分錄（若無須作分錄，須註明無分錄，否則不予計

分），並請於試卷上依下列格式用三級科目作答。（15分） 

交易事項 普通公務帳 資本資產帳 
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(1)   

(2)   

(3)   

(4)   

(5)   

 

試題評析 
基本新普會分錄題，交易事項均為上課筆記內容，稍為留意一下盤盈及盤絀的作法自106/12/29修
改規定後改為使用淨資產-資產負債淨額，不再使用其他收入、其他支出科目。 

考點命中 
1.《高點‧高上政府會計總複習講義》第一回，陳友心編撰，頁32、77。 
2.《高點‧高上政府會計題庫班講義》第一回，陳友心編撰，頁47。 

 
答： 
(一)中央政府普通公務單位會計制度之一致規定(106.12.29主會發字第1060500909號函發布，自107年1月1日生效) 

1.材料盤點盤絀 

借：淨資產-資產負債淨額 

  貸：材料 

 

2.材料盤點盤餘 

借：材料 

  貸：淨資產-資產負債淨額 

 

(二)交易事項應有分錄如下 

交易事項 普通公務帳 資本資產帳 

(1) 借：收入分配數  100,000 

  貸：收入預算數  100,000 

無分錄 

(2) 借：抵繳收入實物  50,000 

  貸：稅課收入  50,000 

無分錄 

(3) 借：人事支出  450,000 

  貸：公庫撥入數  450,000 

無分錄 

(4) 借：增購財產支出  100,000  

  貸：公庫撥入數  100,000 

借：雜項設備  100,000 

  貸：資本資產總額  100,000 

(5) 無分錄 

如至年底尚未完成交易應於12/31

為預算之保留 

借：支出保留數  50,000 

  貸：支出保留數準備  50,000 

無分錄 
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乙、測驗題部分：（50 分） 
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